consequência a permanência da Agravante no imóvel funcional; ou, 

subsidiariamente, que seja reimplantada a aposentadoria integral de direito da 

Agravante, com todas as promoções por tempo de serviço. Ainda, requer seja 

devolvido o valor de R$ 2.127,78 (dois mil, cento e vinte e sete reais e setenta e 

oito centavos) imposto como multa por suposta ocupação ilegal. 

Contraminuta às fls. 1.055-1.058. 

É o relatório. 

Decide-se. 

Os autos foram recebidos neste Gabinete em 15.1.2020.     

Cuida-se de Agravo Interno contra decisum que indeferiu Cautelar de

[...]

funcional no prazo de 30 dias. 

A Aeronáutica alega ter havido a reimplantação da aposentadoria, de  

modo que a agravante vem suportando a multa de 10 (dez) vezes a taxa de ocupação 

antigamente paga, que resultou até a corrente data no montante de R$ 2.127,78 (dois 

mil, cento e vinte e sete reais e setenta e oito centavos). 

Contudo, ainda que tenha sido reimplantada sua aposentadoria integral  

como CABO ENGAJADO, a agravante defende o seu direito a todas as promoções 

como se na ativa estivesse, ou seja, tem direito de aposentar-se como SUBTENENTE,